



ESTADO DE SERGIPE  
 Prefeitura Municipal de Canindé do São Francisco  
 Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos  
 RELATÓRIO DE MEDIDAS  
 SERVIÇOS E OBRAS



ORÇ.: SERVIÇOS DE REFORMA DAS ESCOLAS MUNICIPAIS  
 CONTRATADA: RJ CONSTRUTORES E INCORPORAÇÕES LTDA  
 PRETERURA MUNICIPAL DE CANINDÉ DO SÃO FRANCISCO-SE - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS  
 ORDEM DE SERVIÇO: 0612022

B.M.N.º 03 BOLETIM DE MEDIÇÃO  
 PERÍODO: 15/03/2022 A 12/05/2022  
 CONTRATO Nº: 066/2022  
 DATA DE MEDIÇÃO: 12/05/2022

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	Conteúdo atual	Acumulada Anterior	QUANTIDADES			Preço Unit. (R\$)	Contratado	Acumulada Anterior	Valores (R\$)		Saldo a medir	% Medido
					Do Período	Acumulada até o Período	Saldo a medir				Do Período	Acumulada até o Período		
01	SERVIÇOS DE REFORMA DAS ESCOLAS MUNICIPAIS													
01.004	ESCOLA MUNICIPAL MARIA DO CARMO													
1.004.007	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demão de tinta PVA látex para interiores cores conveniônicas - Rev 03	m2	1.000,00					R\$ 16,30	R\$ 16.300,00	R\$ 16.300,00	R\$ 16.300,00	R\$ 16.300,00		100%
01.005	PAVIMENTAÇÃO													
1.005	Pintura p/ piso e acabamento de 1 demão tinta novonor cores conviônicas, concreto, verde ou azul - aplicação c/ rdo - R1	m2	11,84				R\$ 4,17	R\$ 49,79	R\$ 49,79	R\$ 49,79	R\$ 49,79	R\$ 49,79		100%
01.006	ESQUADRIAS													
01.006.00	Grade protedora c/ barras de aço 1,15" x 5,61"	m2	1,88				R\$ 129,38	R\$ 243,23	R\$ 243,23	R\$ 243,23	R\$ 243,23	R\$ 243,23		100%
01.006.00	INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS													
01.006.00	Chuveiro simples de pressão (func. ref 1950 ou similar) - c/ registro de pressão	un	2,00				R\$ 72,90	R\$ 145,80	R\$ 145,80	R\$ 145,80	R\$ 145,80	R\$ 145,80		100%
1.011	DIMENSÕES													
1.011.001	Impervimentação - Aplicação de Franulite - 07 demãos	m2	150,00				R\$ 42,70	R\$ 6.405,00	R\$ 6.405,00	R\$ 6.405,00	R\$ 6.405,00	R\$ 6.405,00		100%
02	REFORMA DA ESCOLA MUNICIPAL AGRICOLA													
02.005	PAVIMENTAÇÃO													
02.005.00	Piso em concreto simples desarmado, fck = 15 MPa, e = 7 cm - Não inclui formas para lutas de concretagem	m2	62,00				R\$ 72,56	R\$ 2.394,15	R\$ 2.394,15	R\$ 2.394,15	R\$ 2.394,15	R\$ 2.394,15		100%
02.006	REVISÃO DE INSTALAÇÃO ELÉTRICA													
02.006.00	Luminária Panel Led embor. 10w quadrada 6000k da G-gint ou similar - Rev 01	un	33,00				R\$ 13,88	R\$ 456,84	R\$ 456,84	R\$ 456,84	R\$ 456,84	R\$ 456,84		100%
02.010	PINTURA													
02.010.01	Revestimento granite Unifol	m2	6,31				R\$ 120,27	R\$ 759,81	R\$ 759,81	R\$ 759,81	R\$ 759,81	R\$ 759,81		100%
02.010.01	Revestimento pastoso em 30	un	23,00				R\$ 77,46	R\$ 1.781,58	R\$ 1.781,58	R\$ 1.781,58	R\$ 1.781,58	R\$ 1.781,58		100%
02.010.02	Letra em alvenaria 25 x 25cm - Instalação	un	1,00				R\$ 40,06	R\$ 40,06	R\$ 40,06	R\$ 40,06	R\$ 40,06	R\$ 40,06		100%
02.012	BRUNDADE - AMARELA													
02.012.00	Escorregadia em aço carbono 02,00m de pista (Bergplast ou similar)	m3	0,18				R\$ 2.014,37	R\$ 362,59	R\$ 362,59	R\$ 362,59	R\$ 362,59	R\$ 362,59		100%
02.012.00	Concreto simples fôrreado na obra, fck=15 mpas, lido e adensado	m3	0,18				R\$ 601,44	R\$ 108,26	R\$ 108,26	R\$ 108,26	R\$ 108,26	R\$ 108,26		100%
02.013	REFORMA DA ESCOLA ESPIRITO SANTO													
02.013.00	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demão de tinta PVA látex para interiores cores conveniônicas - Rev 03	m2	67,24				R\$ 2,80	R\$ 190,27	R\$ 190,27	R\$ 190,27	R\$ 190,27	R\$ 190,27		100%
02.013.00	Grana esmeralda em nuada, acabamento e pintura	m2	67,00				R\$ 2,80	R\$ 190,27	R\$ 190,27	R\$ 190,27	R\$ 190,27	R\$ 190,27		100%
02.013.00	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demão de tinta PVA látex para interiores cores conveniônicas - Rev 03	m2	67,24				R\$ 2,80	R\$ 190,27	R\$ 190,27	R\$ 190,27	R\$ 190,27	R\$ 190,27		100%
04	PINTURA													
04.006	Pintura de acabamento com aplicação de 01 demão de tinta PVA látex para interiores - acabamento com aplicação de 01 demão de tinta PVA látex para exteriores - cores conveniônicas	m2	381,03				R\$ 7,40	R\$ 2.817,82	R\$ 2.817,82	R\$ 2.817,82	R\$ 2.817,82	R\$ 2.817,82		100%
04.006.00	Pintura de acabamento com aplicação de 01 demão de tinta PVA látex para interiores - cores conveniônicas	m2	58,20				R\$ 7,40	R\$ 430,68	R\$ 430,68	R\$ 430,68	R\$ 430,68	R\$ 430,68		100%

NATANAEL RIBEIRO SILVA  
 CRM: 002259



04.014.02	Substituição de parede em platô de sala com acabamento ornado e colado	un	4,00	2,00	2,00	4,00	RS 46,37	RS 166,40	RS 92,74	RS 92,74	RS 195,49	RS -	RS -	100%
04.015.01	Reforço base de 01/0200	m2	14,00	14,00	0,00	14,00	RS 13,67	RS 194,18	RS -	RS 194,18	RS 194,18	RS -	RS -	100%
04.015.02	Demarcação de pavimentos com pintura de 1 dentro de vira acrílica e aplicação de micro-esfera para acabamento horizontal (embastamento final de pavimento, etc.)	m2	2,00	2,00	0,00	2,00	RS 222,29	RS 444,58	RS -	RS 444,58	RS 444,58	RS -	RS -	100%
04.015.03	Pintura de acabamento, cor: (01) B. Embastamento horizontal - defletivo / isopor. Acabado final para base. - Embastamento e finalizado	m3	33,00	33,00	0,00	33,00	RS 17,44	RS 575,52	RS 575,52	RS -	RS 575,52	RS -	RS -	100%
04.015.04	Chapas e cunha metálica de enlaxo	m2	624,00	624,00	0,00	624,00	RS 2,53	RS 1.578,72	RS 1.578,72	RS -	RS 1.578,72	RS -	RS -	100%
04.015.05	Reboco no embelo externo, de parede, com argamassa tipo 1 - 1-2-8 (cimento / areia) espessura 2,0 cm	m2	10,02	10,02	0,00	10,02	RS 69,82	RS 699,60	RS 699,60	RS -	RS 699,60	RS -	RS -	100%
04.015.06	Chapisco em parede, reboco, com argamassa tipo 1 - 1-3 (cimento / areia) - reboco 09/2015	m2	9,96	9,96	0,00	9,96	RS 20,90	RS 208,16	RS 208,16	RS -	RS 208,16	RS -	RS -	100%
04.015.07	Pintura para exterior, cor: verde parda, com acabamento aplicação de 01 dentro de base de reboco acrílico e 02 dentro de vira para base convencional para impermeabilização	m2	9,96	9,96	0,00	9,96	RS 23,45	RS 233,56	RS 233,56	RS -	RS 233,56	RS -	RS -	100%
04.015.08	Demarcação da ESCOLA, JARDIM DAS CRIANÇAS	m3	2,40	2,40	0,00	2,40	RS 537,19	RS 1.289,26	RS 1.289,26	RS -	RS 1.289,26	RS -	RS -	100%
05.01.01	Demarcação de pintura de base definitiva em 01 - revetida	m3	0,78	0,78	0,00	0,78	RS 37,43	RS 29,20	RS 29,20	RS -	RS 29,20	RS -	RS -	100%
05.02.01	ÁREA DE PAVIMENTO	m2	91,13	91,13	0,00	91,13	RS 23,74	RS 2.163,43	RS 10.315,00	RS 2.163,43	RS 2.163,43	RS -	RS -	79%
05.02.02	Pintura de base com tinta acrílica, aplicação manual, 2 demãos, reboco luro	m2	2,00	2,00	0,00	2,00	RS 112,52	RS 225,04	RS -	RS 225,04	RS 225,04	RS -	RS -	100%
05.02.03	Reboco de concreto com reboco simples = 45cm	un	1,00	1,00	0,00	1,00	RS 60,95	RS 60,95	RS -	RS 60,95	RS 60,95	RS -	RS -	100%
05.02.04	Reboco - Acabado	un	1,00	1,00	0,00	1,00	RS 2.952,81	RS 2.952,81	RS -	RS 2.952,81	RS 2.952,81	RS -	RS -	100%
05.02.05	Formigão em bloco de concreto 02,00m de largura (Serpenteira ou similar)	un	1,00	1,00	0,00	1,00	RS 3.898,16	RS 3.898,16	RS -	RS 3.898,16	RS 3.898,16	RS -	RS -	100%
05.02.06	Reboco - Espuma de Cortado	un	100,00	100,00	0,00	100,00	RS 103,15	RS 10.315,00	RS 10.315,00	RS -	RS 10.315,00	RS -	RS -	0%
05.03.01	Revestimento externo de parede 1,5 x 0,5 x 5 cm	m2	1,00	1,00	0,00	1,00	RS 11.674,96	RS 11.674,96	RS 11.674,96	RS -	RS 11.674,96	RS -	RS -	100%
05.03.02	Revestimento externo de parede 1,5 x 0,5 x 5 cm	m2	49,04	49,04	0,00	49,04	RS 18,55	RS 909,69	RS 909,69	RS -	RS 909,69	RS -	RS -	100%
05.03.03	Revestimento externo de parede 1,5 x 0,5 x 5 cm	m2	82,34	82,34	0,00	82,34	RS 18,55	RS 1.527,41	RS 1.527,41	RS -	RS 1.527,41	RS -	RS -	100%
05.03.04	Revestimento externo de parede 1,5 x 0,5 x 5 cm	m2	66,99	66,99	0,00	66,99	RS 24,40	RS 1.633,36	RS 1.633,36	RS -	RS 1.633,36	RS -	RS -	100%
05.03.05	Revestimento externo de parede 1,5 x 0,5 x 5 cm	m2	3,50	3,50	0,00	3,50	RS 27,93	RS 97,76	RS 97,76	RS -	RS 97,76	RS -	RS -	100%
05.03.06	Revestimento externo de parede 1,5 x 0,5 x 5 cm	m2	3,50	3,50	0,00	3,50	RS 88,26	RS 308,91	RS 308,91	RS -	RS 308,91	RS -	RS -	100%
05.03.07	Pintura de base ornamental com altura de molde maior que 2,00 m e menor ou igual a 4,00 m - 09/2018	un	2,00	2,00	0,00	2,00	RS 180,31	RS 378,62	RS 378,62	RS -	RS 378,62	RS -	RS -	100%
05.03.08	Planta - Direção Vertical 1m x 0m - Embastamento e pintura	un	15,00	15,00	0,00	15,00	RS 53,39	RS 800,85	RS 800,85	RS -	RS 800,85	RS -	RS -	100%
05.03.09	Reboco de concreto com areia lavada = 30cm	un	2,00	2,00	0,00	2,00	RS 207,27	RS 414,54	RS 414,54	RS -	RS 414,54	RS -	RS -	100%
05.03.10	Formigão e dentro de pavimentos para impermeabilização	un	2,00	2,00	0,00	2,00	RS 82,91	RS 165,82	RS 165,82	RS -	RS 165,82	RS -	RS -	100%
05.03.11	Pintura para interiores, cor: verde parda ou lila com acabamento aplicação de 01 dentro de ludo e 02 dentro de vira para base convencional para interiores	m2	13,50	13,50	0,00	13,50	RS 34,10	RS 460,35	RS 460,35	RS -	RS 460,35	RS -	RS -	100%
05.03.12	Revestimento externo de parede em ABS/Alumínio com 5 pregos 01 cada, 01 acabamento, 01 pintura, 01 base para moldar e 01 para finalização	un	2,00	2,00	0,00	2,00	RS 63,71	RS 127,42	RS 127,42	RS -	RS 127,42	RS -	RS -	77%

NATALIEL DE FRENDE SILVA  
Engenheiro Civil  
CREA/DF 0222599







00.00	11.015	Chapeado em parede interna, com argamassa traço 1:1,3 (cimento / areia) - revestimento 08/2015	m2	19,50	19,50	19,50	-	RS 35,21	RS 698,60	RS -	RS 698,60	RS 698,60	RS -	RS 698,60	100%
00.00	11.016	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço 1:5 - 1:2:8 (cimento / areia / fôrça), espessura 2,0 cm	m2	39,00	39,00	-	-	RS 54,80	RS 2.137,20	RS -	RS 2.137,20	RS -	RS 2.137,20	100%	
00.00	11.017	Aplicação manual de pintura com tinta látex acrílica em parede, duas demoras	m2	8,50	8,50	-	-	RS 18,55	RS 157,68	RS -	RS 157,68	RS 157,68	RS -	RS 157,68	100%
00.00	11.018	Revestimento granilite látex	m2	4,48	4,48	-	-	RS 195,62	RS 876,38	RS -	RS 876,38	RS 876,38	RS -	RS 876,38	100%
00.00	11.019	Revestimentos grosso em SO nº 08/2014	m2	6,51	6,51	-	-	RS 111,35	RS 724,89	RS -	RS 724,89	RS 724,89	RS -	RS 724,89	100%
00.00	11.020	Reparo pedregoso para acesso de deficiente a passeio público, em concreto simples Fck=25Mpa, desenhada, com prisma indicativo em inox nº 02	un	1,00	1,00	-	-	RS 3.741,98	RS 3.741,98	RS -	RS 3.741,98	RS 3.741,98	RS -	RS 3.741,98	100%
00.00	11.021	Portão em tubo de aço galvanizado de 1" perfilado escadas	m2	9,03	9,03	-	-	RS 681,10	RS 7.775,73	RS -	RS 7.775,73	RS 7.775,73	RS -	RS 7.775,73	100%
00.00	11.022	Lanta em alumínio 25 x 25cm - instalado	un	28,00	28,00	-	-	RS 259,24	RS 7.250,72	RS -	RS 7.250,72	RS 7.250,72	RS -	RS 7.250,72	100%
00.00	11.023	Emulação de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, bloco em obra, acabamento convencional, espessura 6 cm, armado, nº 07/2016	m2	35,10	35,10	-	-	RS 422,88	RS 14.839,07	RS -	RS 14.839,07	RS 14.839,07	RS -	RS 14.839,07	100%
	42	DIVERSOS													
00.00	12.001	Briqueto - Gangorra Dupla, modelo M119, de Ludox Briquetes Inteligentes ou similar	un	1,00	1,00	-	-	RS 2.309,58	RS 5.334,30	RS -	RS 5.334,30	RS 5.334,30	RS -	RS 5.334,30	100%
00.00	12.002	Briqueto - Gangorra Dupla, modelo M119, de Ludox Briquetes Inteligentes ou similar	un	1,00	1,00	-	-	RS 2.309,58	RS 2.309,58	RS -	RS 2.309,58	RS 2.309,58	RS -	RS 2.309,58	100%
00.00	12.003	Briqueto amarelo (padrão antigo)	un	2,00	2,00	-	-	RS 357,57	RS 715,14	RS -	RS 715,14	RS 715,14	RS -	RS 715,14	100%
		TOTAL:							257.916,62	100%	132.347,62	51%	99.574,77	39,39%	38,61%
		PERCENTUAL													
IDENTIFICAÇÃO DO RESPONSÁVEL TÉCNICO DA FIRMA										ATESTAMOS QUE OS SERVIÇOS CONSTANTES NESTE BM FORAM RECEBIDOS POR NOS EM PERFEITA ORDEM DATA.					
										ARQUIVADO PARA PAGAMENTO DATA					

NATALIA FERREIR DE SILVA  
 Engenheira Civil  
 CRB 115.258/2010